CLAVE

Semestre 1

BI0O-0170
BI0-0180
DOP-1000
FIL-0110
LET-0110
MAT-0140
Qul-0140
SOC-0100
FIS-0140
Semestre 2

CFI-3150
CFI-3160
EFS-0120
HIS-0110
LET-0120
0sSI-1510
Qul-1220
SOC-1470
Semestre 3

CMO-1020
CMO-1030
SAP-2090
INF-1030
IDI-1200
HIS-2370
HIS-1700
FIL-1270
Semestre 4

CMO0-0300
CMO0-0340
CFI-0160

SAP-2080
IDI-1270
SAP-1150
SAP-1050
MED-0340
MED-0330

Pensum Pre-médica Plan 14

ASIGNATURA

Biologia Basica

Laboratorio de Biologia Bésica
Orientacion Institucional

Int A La Filosofia

Lengua Espafiola Basica |
Matematica Bésica

Quimica Basica

Introd A Las Ciencias Sociales
Fisica Basica

Biofisica

Lab Biofisica

Educacién Fisica

Fund De His Social Dominicana
Lengua Espafiola Basica Il
Fund de Desarrollo Cognitivo
Quimica Organica

Vida en Comunidad

Estructuras y Sist Anatémicos
Lab Estruct y Sist Anatomicos
Bases para el Anal Biométrico
Introduccidn A La Informatica
Inglés Técnico en Salud |

Hist de la Cultura Universal
Antrop Aplicada en Medicina
Fundamentos Etica Gral

Bases Hist del Organismo
Lab Bases Hist del Organismo
Fisiologia Celular

Tecn Inform E Invest en Salud
Inglés Técnico en Salud Il
Fund de Soporte Vital Basico
Int A La Metod Invest En Salud
Lab Salud y Conducta Humana
Salud y Conducta Humana
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PRERREQUISITOS

FIS0140 / BIO0170, BIO0180
FIS0140 / BIO0170, BIO0180

LET0110

QuUI0140
SOC0100

BIO0170, BIO0180
BI00170, BIO0180
MAT0140
MAT0140
LETO120

HIS0110

SOC0100

FILO110

BIO0170, BIO0180

BIO0170, BIO0180

QUI1220, BIO0170, BIO0180,
CFI3150, CFI3160

INF1030

IDI1200

CM01020, CM01030
FIL0110, SOC0100, MAT0140

SOC0100
SOCOlOO / 1\
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CLAVE

Pensum Medicina Plan 14

ASIGNATURA

Semestre 1 MED

SAP-1100
MIP-1330
MED-3100
CMO0-3150
CMO0-3140
CMO0-2330
CMO0-2320
CMO0-1420
CFI-2340
CFI-2330
CFI-1240
CFI-1230

Promocién en Salud
Microbiologia

Introduccion a la Clinica

Lab Anatomia Humana |
Anatomia Humana |

Lab Hist Gral Org y Sist Human
Hist Gral de Org y Sist Human
Embriologia

Lab Bioquimica |

Bioquimica |

Lab Genética Médica
Genética Médica

Semestre 2 MED

SAP-3040
SAP-2030
MIP-1240
MED-4750
MED-4740
MED-1340
CMO0-3170
CMO0-3160
CFI-3120
CFI-3110
CFI-2360
CFI-2350

Lab Salud Colectiva
Salud Colectiva
Parasitologia

Lab Semiologia Médica
Semiologia Médica
Psicologia Médica

Lab Anatomia Humana Il
Anatomia Humana Il
Lab Fisiologia Humana |
Fisiologia Humana |
Lab Bioquimica Il
Bioquimica Il

Semestre 3 MED

CFI-1550
SAP-2380
SAP-1170
SAP-1160
MED-3270
MED-3260
CMO-3190
CMO-3180
CMO0-2290
CMO-2280
CFI-3140
CFI- 3131;;1

Fisiopatologia |

Gerencia y Politicas de Salud
Lab Epidemiologia
Epidemiologia

Lab Semiologia Quirdrgica
Semiologia Quirurgica
Lab Neuroanatomia
Neuroanatomia

Lab Anatomia Patoldgica |
Anatomia Patoldgica |

Lab Fisiologia Humana Il
Fisiologia Humana Il
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- - - El conocimiento debe ser libre - - -
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PRERREQUISITOS

MIP1330, CM03140, CM03150

CM03140, CM03150
CMO03140, CM03150

CFI12330, CFI2340
CFI12330, CFI2340

CFI12350, CFI2360, CFI3110, CFI3120
SAP2030, SAP3040
SAP2030, SAP3040
SAP2030, SAP3040
MED4740, MED4750
MED4740, MED4750
CMO03160, CM03170
CMO03160, CM03170
CMO03160, CM03170
CMO03160, CM03170
CFI3110, CFI3120
CFI3110, CFI3120



Semestre 4 MED

SAP-3350 Evolucién Sociohistérica Med
MED-ZYYO Asignatura Optativa
MED-1360 Sexologia Médica

CMO-3220 Lab Anatomia Patoldgica Il
CMO0-3210  Anatomia Patoldgica Il
CFI-2470 Lab Farmacologia

CFI-2460 Farmacologia

CFI-1570 Lab Fisiopatologia Il
CFI-1560 Fisiopatologia Il

BAN-2180 Inmunologia General

Semestre 5 PRE-INT

BAN-3000 Imagenologia

BAN-3160 Hematologia Médica
BAN-3170 Lab Hematologia Médica
CFI-2480 Farmacoterapeutica

CFI-2490 Lab Farmacoterapeutica
MED-4210 Cirugia General

MED-6120 Infectologia

MED-ZZX0 Asignatura Optativa

SAP-2200 Bioética y Normativas en Salud

Semestre 6 PRE-INT

CFI-4100 Endocrinologia
CFl-4110 Lab Endocrinologia
MED-2140 Nefrologia

MED-2350 Psiquiatria

MED-2360 Lab Psiquiatria
MED-4160 Dermatologia
MED-4230 Oftalmologia
MED-4240 Lab Oftalmologia
MED-6130 Neurologia
MED-6140 Lab Neurologia
MED-6150 Cardiologia
MED-6160 Lab Cardiologia
MED-6170 Pneumpatologia
MED-6180 Lab Pneumpatologia
MED-6190 Gastroenterologia
MED-7100 Lab Gastroenterologia
SAP-3050 Medicina Forense
SAP-3080 Lab Medlcma Forense
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SAP1160, SAP1170

CM03160, CM03170, MED1340
CM02280, CM02290

CM02280, CM02290

CFI2350, CFI2360, CFI3130, CFI3140
CFI2350, CFI2360, CFI3130, CFI3140
CFI1550

CFI1550

CFI12350, CFI2360, CM03160, CM03170

CF12460, CFI2470
CF12460, CFI2470

CFI1550, CFI1560, CFI1570, CFI2350,
CFI2360, CFI3110, CFI3120

CFI1550, CFI1560, CFI1570, CFI2350,
CFI2360, CFI3110, CFI3120
BAN3000, MED6120

CFI2400

CFI2400

MED6120, CFI2400

BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000

BAN3000

BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000

BAN3000

NpRiatonas

rqrq.
hlhl

LI

- = = El conacimiento debe ser libre - - -

Semestre 7 PRE-INT

MED-4250
MED-3290
MED-3280
MED-1240
FAR-3510

MED-ZZX0
MED-5120
MED-4290
MED-4280
MED-4270
MED-4260

Lab Otorrinolaringologia
Otorrinolaringologia
Anestesiologia
Neurocirugia

Nutricidn (Medicina)
Asignatura Optativa
Oncologia

Lab Urologia

Urologia

Lab Traumatologia y Ortopedia
Traumatologia y Ortopedia

Semestre 8 PRE-INT

MED-3410 Pediatria y Neonatologia
MED-3500 Gineco-Obstetricia
MED-5200 Emergencias Médicas
SAP-1060 Metod De La Invest En Salud
INTERNADO ROTATORIO

MED-3440 Clinica Pediatrica

MED-3370 Clinica Médico Psiquiatrica
MED-3520 Clinica Gineco - Obstétrica
MED-5240 Med Quirdrgica y Traumatologia
MED-7110 Medicina Interna

MED-5230 Salud Publica

TESIS DE GRADO

MED-7990 Tesis de Grado
Optativas
CLAVE ASIGNATURA
Semestre 4 MED
MED-2370 Intr Terapia en Pareja y Famil
FAR-1450 Toxicologia General
SAP-1180 Medicina de Urgencias y Desast

Semestre 5 PRE-INT

MED-2380
CFI-3200

Sustancias Psicoactivas y Adic

Genética Clinica

Semestre 7 PRE-INT

MED-5210
MED-5220
SAP-1190

Medicina del Deporte
Medicina Fisica y Rehabilitac

Salud Ocupacional y Ambiental

(=Y
(=)}
(-]

W O N O NOWNNNDO
O WO NOOOONON

11 20
3 6
3 6
3 6
2 2
0 91
0 16
0 9
0 16
0 16
0 16
0 18
0 o
0 o

HT HP

2 2
2 2
1 2
2 2
2 2
2 2
2 2
2 2

WRErNRPNWON e N

N
[y

w o o o

00 O 00 00 00 W

CR

BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220
MED6170, MED6180
BAN3000, MED4210, MED4220
CFI2180, MED6190, MED7100

BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220, MED2140
BAN3000, MED4210, MED4220, MED2140
BAN3000, MED4210, MED4220
BAN3000, MED4210, MED4220

CFI2400, FAR3510

MED3280, CFI2180, MED5120

BAN3000, MED3280, MED4210, MED4220
SAP2200, SAP3050

PRERREQUISITOS

MED2350, MED2360
SAP1160, SAP1170
CMO03160, CM03170, CFI3110, SAP2030

MED4740, MED4750, CFI3130, CFI3140

BAN3000, MED4260, MED4270
BAN3000, MED4260, MED4270
SAP1160, SAP1170, SAP2030



